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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce poskytuje přehled současného stavu v oblasti smart

textilií se zaměřením na ovládací prvky. V teoretické části jsou ovládací prvky rozděleny

do kategorií podle principu jejich činnosti a následně jsou popsány možnosti jejich integrace.

Součástí teoretické části práce je rovněž přehled na trhu dostupných sad ovládacích prvků

uzpůsobených pro jejich integraci do textilií.

Praktická část práce se zabývá návrhem, výrobou, testováním a následnými úpravami

demonstrátoru ovládacích prvků s ohledem na jeho dlouhodobou spolehlivost a odolnost vůči

pracím cyklům se snahou o co nejvyšší stupeň integrace.

Klíčová slova

Chytré textilie, elektronické textilie, ovládací prvky, textilní tlačítka, kapacitní

tlačítka, stupeň integrace, textilní senzory, textilní aktuátory
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Abstract

This diploma thesis provides an overview of the current state in the field of smart

textiles with focus on control elements. In the theoretical part, the controls are divided into

several categories according to the principle of their activity and subsequently described

the possibilities of their integration. The theoretical part of the work is also an overview

of available sets of control elements on the market adapted for their integration into textiles.

The practical part of the thesis deals with the design, production, testing

and subsequent modifications of the control elements demonstrator with regard to its long-

term reliability and resistance to washing cycles with the aim of the highest degree

of integration.

Key words

Smart textiles, electronic textiles, controls for textiles, capacitive buttons, level

of integration, textile sensors, textile actuators and textile buttons
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Seznam symbolů a zkratek

BERNINA SW ......... BERNINA Embroidery Software V7
BLE ........................ Bluetooth s nízkou spotřebou (Bluetooth Low Energy)
C [F] ..................... Kapacita
C1 - C5 .................... Označení kondenzátorů paralelní kapacity na řídící jednotce
CF [F] .................... Přídavná kapacita
CP [F] .................... Parazitní kapacita nosné desky kapacitních tlačítek
d [m] ..................... vzdálenost elektrod
DPS ....................... Deska plošných spojů
EEG ....................... Elektroencefalografie
EKG ....................... Elektrokardiografie
EMG ...................... Elektromyografie
GND ...................... Potenciál země
I/O......................... Vstup/výstup (Input / Output)
I2C ......................... Typ počítačové sériové sběrnice
IO .......................... Integrovaný obvod
IoT ......................... Internet věcí (Internet of Things)
LED ........................ Elektroluminiscenční dioda (Light-Emitting Diode)
LFP ........................ Označení flexibilní katody
Li-Pol ..................... Lithium-polymer
LTO ....................... Označení flexibilní anody
MCU ...................... Jednočipový počítač (Mikrokontrolér)
MHD ..................... Městská hromadná doprava
MRI ....................... Magnetická rezonance
OUT1 - OUT4 .......... Označení výstupů pro dotykové plochy
PES ........................ Polyester
PET ........................ Polyethylentereftalát
PTFE ...................... Polytetrafluorethylen
PU ......................... Polyuretan
PVDF ..................... Polyvinylidenfluorid
R1 - R4 .................... Označení odporů na řídící jednotce
RICE ...................... Regionální inovační centrum elektrotechniky
S [m2] .................... Plocha kapacitní elektrody
SW ........................ Software
TEG ....................... Termoelektrický generátor
TENG ..................... Triboelektrický nanogenerátor
UCC [V] .................. Napájecí napětí
USD [$] ................. Americký dolar

ε0 [Fm-1] ................ Permitivita vakua (konstanta o hodnotě 8,854 x 10-12 Fm-1)
εr [-] ....................... Relativní permitivita materiálu
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Úvod

Integrace elektronických prvků do textilií zažívá v posledních letech velký rozmach.

Textilie zasahují do širokého množství oborů lidské činnosti a s rozvojem smart technologií

a nositelných technologií, je snahou do nich co nejvíce integrovat elektroniku tak, aby si

i přesto zachovaly své základní vlastnosti. Syntézou elektroniky a textilií vznikají

elektronické textilie (e-textilie), které jsou v posledních letech na vzestupu a mnoho institucí

a společností se zabývá jejich dalším vývojem, aby se mohly stát každodenní součástí našeho

života. Vznikají textilní systémy schopné snímat životní funkce lidí, okolní prostředí,

světelné systémy pro zvýšení bezpečnosti a také například textilní systémy pro vyhřívání.

Elektronické textilní systémy jsou též vytvářeny pro oblast módního designu, sportu

případně hraní her.

Cílem této diplomové práce je seznámit se s problematikou smart textilií a jejich

rozdělením a možnostmi jejich využití. Tím se zabývá první kapitola práce. Druhá kapitola

se zaměřuje na ovládací prvky a jejich integraci do textilií se zaměřením především na třetí

stupeň integrace. Třetí kapitola podává přehled na trhu dostupných ovládacích prvků, které

jsou uzpůsobeny k integraci do textilií a jsou součástí komerčně nabízených sad.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na návrh, realizaci a optimalizaci

funkčního demonstrátoru ovládacích prvků s ohledem na jeho dlouhodobou spolehlivost

a odolnost. V prvním návrhu demonstrátoru je využito vybraných komerčně dostupných

ovládacích prvků, v dalších verzích je navrženo vlastní řešení, aby bylo dosaženo vyššího

stupně integrace a odolnosti. Tímto řešením jsou textilní kapacitní tlačítka, vyšitá především

vodivou hybridní nití, která jsou schopna spolehlivě nahradit konvenční tlačítka.
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1. Smart textilie

Smart textilie, česky inteligentní textilie, je souhrnný název pro textilní produkty

a aplikace, které rozšiřují funkčnost a užitečnost konvenčních tkanin tak, aby zpříjemňovaly

život lidem. To především na základě schopnosti reagovat předem stanoveným způsobem

na vnější podněty (mechanické, chemické, elektrické apod.). Může se jednat například

o vylepšení termoregulace, odvod vlhkosti, ale také o snímání EKG, dýchání či tělesnou

teplotu. Díky tomu v sobě smart textilie spojují množství vědních oborů, jako fyzika, chemie,

farmacie, informatika či elektrotechnika a pro vznik komplexního řešení je nutná synergie

těchto oborů. [1] [2]

Tato práce se zabývá především integrací elektroniky do textilií. Toto spojení tvoří

podskupinu inteligentních textilií, která se nazývá e-textil a je v poslední době na strmém

vzestupu díky rychlému vývoji elektroniky a internetu věcí (IoT) a vznikají velmi zajímavé

aplikace, které nejen zlepšují sociální blahobyt lidem, ale také jim mohou být nápomocny

při výkonu povolání (obr. 1), hlídat životní funkce, případně zvyšovat bezpečnost uživatelů

díky aktivnímu osvětlení (obr. 2). [3]

Obr. 1 – Hasičský oblek s různými senzory [4] Obr. 2 – Cyklistická bunda s osvětlením [5]
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 Členění smart textilií

Vzhledem k tomu, že odvětví inteligentních textilií je relativně nové, není ustálena

norma pro názvosloví a různé publikace definují pojem chytré textilie a jejich rozdělení

do podkategorií s menšími rozdíly. Pro přehlednost je v této práci uvedeno rozdělení,

na které bude dále odkazováno (obr. 3).

Textilie lze obecně rozdělit na oděvní a technické. Každá z těchto kategorií může být

dále rozdělena do tří podkategorií, a to na konvenční, funkční a smart, neboli inteligentní.

Smart textilie lze na základě reakce na vnější podněty rozdělit do tří skupin. Na pasivní,

aktivní a velmi chytré. Do velmi chytrých textilií patří již zmíněné e-textilie, kterými se

podrobně zabývá kapitola 1.2. [2] [6]

Obr. 3 – Rozdělení textilií (vytvořeno dle [2][6][7])
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1.1.1 Pasivní smart textilie

Pasivní inteligentní textilie jsou pouhými senzory citlivými na vnější podněty.

Nedokáží s nimi však pracovat nebo na ně reagovat. Jinými slovy nedokáží například sami

měnit změřenou veličinu na jinou. Do této skupiny patří řada textilií, které fungují jako

indikátory, ochranné oblečení proti UV záření, antistatické látky, balistická ochrana apod.

[1] [8]

1.1.2 Aktivní smart textilie

Aktivní smart textilie obsahují jak senzory, tak i akční členy. Díky tomu jsou schopné

poznat změnu vnějších podnětů a automaticky přizpůsobit svoji funkčnost změněnému

prostředí. Reakce na změnu je vratná a vždy stejná. Do aktivních textilií patří mj. materiály,

které mají tvarovou paměť, jsou chameleonické, vodotěsné nebo například látky schopné

absorbovat vodní páru. [1] [6] [8]

1.1.3 Velmi inteligentní textilie


[…]


Na základě poznatků o dostupných sadách, byla vybrána sada LilyPad, která je snadno

dostupná, nabízí širokou škálu rozšiřujících modulů a je uzpůsobena k našití na látku

vodivou nití. Použití modulů umožňuje zhotovit v krátké době demonstrátor, na kterém jsem

si mohl ověřit koncept kapacitních tlačítek. Mým úkolem však bylo nalézt optimálnější

řešení z hlediska vyššího stupně integrace, dlouhodobé spolehlivosti a odolnosti i proti

pracím cyklům.

Vznikl tak koncept využívající principů kapacitních dotykových tlačítek, která jsou

známa například z moderního otevírání dveří dopravních prostředků MHD. Mechanická

tlačítka přišitá na látku byla v tomto případě nahrazena dotykovými kapacitními elektrodami

vyšitými vodivou hybridní nití. Tím bylo dosaženo třetího stupně integrace tlačítek. Stejně

tak veškeré vodivé cesty a pájecí plochy byly vytvořeny vodivou hybridní nití. Jako detektor

změny kapacity dotykové plochy byla zvolena dotyková klávesnice od společnosti Arduino
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s obvodem TTP224N, která v první verzi byla připojena běžnými vodiči. Díky pájitelnosti

hybridní nitě mohly být i LED umístěny přímo na látku bez využití DPS, čímž byl opět

zvýšen stupeň integrace. V dalších dvou verzích textilních tlačítek byl zkoumán vliv

parazitní kapacity, kapacity dotykové plochy a možnosti odstínění v případě dotyku na jinou

vodivou část, než na dotykovou elektrodu. Uzemněné odstínění okolo dotykových ploch,

větší rozestupy vodivých cest a ani zvýšení paralelní kapacity vyhodnocovacího obvodu

nesnížilo citlivost obvodu natolik, aby nedocházelo k detekci stisku na vodivé cestě.

Rovněž byly zkoumány i možnosti nastavení citlivosti snímání. V souvislosti s tím

jsem navrhl vlastní DPS s obvodem TTP224N s ohledem na optimalizaci pro vyšší stupeň

integrování do textilie přišitím. Pro tuto verzi bylo vyrobeno několik destiček s různými

hodnotami paralelních kapacit pro testování citlivosti snímače. Potvrdilo se, že čím vyšší je

paralelní kapacita, tím nižší je citlivost na stisk. Nicméně i při kapacitě 82 pF byl stále

detekován stisk na vodivé cestě, avšak stačilo vodivou cestu překrýt tenkou vrstvou

izolačního materiálu a tato skutečnost byla eliminována. Což dokazuje demonstrátor

textilních tlačítek (viz kap. 4.7.6). V rámci verze 2.1 byly LED zaenkapsulovány

UV tvrditelným lepidlem a motiv bez řídící jednotky byl vyprán a vysušen. Následně byla

osazena řídící jednotka a ověřena funkčnost po vyprání. Demonstrátor fungoval nadále

spolehlivě. V dalším stupni vývoje by mohla být například navržena odnímatelná řídící

jednotka, která může být nakontaktována pomocí mikro-druků a před praním by šla

z aplikace jednoduše vyjmout.

V rámci praktické části byla dále vytvořena verze 2.2, kdy kapacitní dotykové plochy

nebyly vyšívané, ale byly vyrobeny z netkané textilie a našité na látku, dále pak verze 3.1

s velkou plochou odstínění a verze 4.1 představující maticový systém snímaní stisku.

Některé z verzí kapacitních textilních tlačítek byly vybrány k prezentaci na akcích

jako veletrh Ampér v Brně nebo Techtextil ve Frankfurtu nad Mohanem. Byla tak otestována

jejich dlouhodobá spolehlivost a odolnost vůči mechanickému namáhání.
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Sada Název Modulu
Cena modulu

(v USD $ )
Název Modulu

Cena modulu

(v USD $ )

Arduino 328 Main Board $15,95 Slide Switch $1,75

Arduino Simple $21,95 Light Sensor $3,50

Arduino USB ATmega32U4 Board $25,95 Temperature Sensor $4,50

LED $2,95 Accelerometer - ADXL335 $15,50

Rainbow LED $3,50 Coin Cell Battery Holder $1,95

Tri-Color LED $3,50 Simple Power $9,95

Pixel Board $4,95 E-Textiles Battery $6,95

Buzzer $4,25 MP3 $49,95

Vibe Board $6,95 XBee $14,95

Button Board $1,95 Simblee BLE Board $42,95

Základní deska Flora $14,95 Color Sensor $7,95

RGB Smart NeoPixel $7,95 Lux Sensor $7,95

NeoPixel Ring $7,50 - $19,95 UV Index Sensor $8,95

Accelerometer/Compass Sensor $14,95 Wearable Ultimate GPS Module $39,95

9-DOF Accelerometer/Gyr./Mag. $19,95 Wearable Bluefruit LE Module $17,50

SquareWear 2.0 $22,00

SquareWear Mini $20,00

RGB panel $11,49

Intel Edison $49,95

Intel Edison Kit $109,95
SparkFun Block pro Intel Edison –

UART
$15,95

SparkFun Block pro Intel Edison –

PWM
$15,95

SparkFun Block pro Intel Edison –

Console $17,50

Základní deska $19,00

Q Touch Sensor $4,00

Barometer BMP180 $10,90

GSM + BLE $19,00

1.54 inch Touchscreen $29,90

Board Kit BT $170,00 Board Kit BLE $210,00

Freestyle Kit BT $180,00 Freestyle Kit BLE $220,00

Plugged Kit BL $190,00 Plugged Kit BLE $230,00

Základní deska $14,00

Držák baterie CR2032 $3,50

Senzor intenzity světla $2,00

Bzučák $3,20

Posuvný přepínač $1,90

Modul pro vývodovévé LED $4,20

Igloo

LilyPad

Flora

SquareWear

Intel Edison

Xadow

BITaliano
