Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ovládací prvky integrovatelné do textilií
Student: Bc. Stanislav Josef MAŠEK Std. číslo: E17N0016P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá ovládacími elektronickými prvky, které jsou realizovány technologií vyšívání na textilním substrátu. Teoretická část práce je zaměřena na popis smart textilií a jejich uplatnění. Dále je velká část práce věnována popisu nejrůznějších druhů ovládacích prvků vhodných pro integraci do textilních substrátů včetně detailního popisu funkcí dostupných produktů trhu. Praktická část obsahuje návrh a realizaci demonstrátoru s textilními tlačítky, měření a testování jejich vlastností. Ocenit lze různé modifikace návrhu z hlediska zvýšení spolehlivosti textilních tlačítek.

Odborná úroveň textu i jeho grafická úprava je na dobré úrovni, práce neobsahuje zásadní formální nedostatky ani gramatické chyby. Místy se objevuje nepřesné technické vyjadřování. Všechny body zadání diplomové práce byly splněny, proto práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká byla použita pájka pro připájení LED diod? Nedocházelo při teplotě 320 °C k poškození nití? (str. 67.)

Bude skutečně kapacita mezi pájecími ploškami při neosazeném kondenzátoru 0 F? (str. 72)

Vysvětlete princip měření a výpočet efektivní plochy textilního tlačítka. (str. 76)

Byla testována dlouhodobá spolehlivost textilních tlačítek v závislosti na údržbě textilií (praní/sušení)? Kolik pracích cyklů bylo provedeno?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce